

岐阜県医師信用組合の現況

令和5年度上半期 経営情報

(令和5年9月末現在)



(下呂温泉合掌村の枝垂れ桃 写真提供 (一社) 岐阜県観光連盟)

岐阜県医師信用組合

〒500-8384
岐阜市藪田南3丁目5番11号
TEL (058) 274-1118
FAX (058) 274-9057

経営情報（半期情報の開示について）

令和5年度上半期（令和5年4月1日～令和5年9月30日まで）における半期の経営情報をお知らせいたします。

◆ 主要勘定について

（単位：百万円）

勘定科目	令和5年9月末	令和4年9月末	増減
預金・積金	44,400	43,490	909
貸出金	4,267	3,752	514
預け金	14,246	14,090	156
有価証券	29,108	30,014	△ 905
総資産	48,583	48,278	305
純資産	4,073	4,671	△ 598
（うち出資金）	75	75	0

◆ 損益について

（単位：千円）

	令和5年9月末	令和4年9月末	増減
経常収益	172,018	169,266	2,752
経常費用	95,501	90,133	5,367
経常利益	76,517	79,132	△ 2,615
業務純益	77,848	79,771	△ 1,923
当期純利益	54,444	59,408	△ 4,964
コア業務純益	78,569	79,775	△ 1,206

◆ 貸借対照表

資産の部

（単位：千円）

科目	令和5年9月	令和4年9月
現金	9,163	4,955
預け金	14,246,327	14,090,014
全信組連短期資金	-	-
買入金銭債権	200,000	200,000
金銭の信託	-	-
有価証券	29,108,420	30,014,055
国債	2,261,310	3,183,980
地方債	4,407,630	4,786,680
短期社債	-	-
社債	20,522,717	19,894,348
株式	50	50
その他の証券	1,916,713	2,148,997
貸出金	4,267,053	3,752,973
手形貸付	-	-
証書貸付	4,267,053	3,752,973
その他資産	393,337	114,309
未決済為替貸	20	-
全信組連出資金	42,400	42,400
その他出資金	100	100
未収収益	70,412	69,069
仮払	142	1,187
その他の資産	280,263	1,553
有形固定資産	7,881	8,268
建物	4,181	4,575
その他の有形固定資産	3,699	3,692
無形固定資産	10,033	10,335
ソフトウェア	990	1,292
その他の無形固定資産	9,043	9,043
繰延税金資産	352,889	86,510
債務保証見返	1,190	8,330
貸倒引当金	△ 12,584	△ 11,213
（うち個別貸倒引当金）	-	-
資産合計	48,583,712	48,278,541

負債及び純資産の部

（単位：千円）

科目	令和5年9月	令和4年9月
預金・積金	44,400,249	43,490,858
普通預金	17,506,736	17,125,837
通知預金	-	-
別段預金	-	-
定期預金	26,401,551	25,774,572
定期積金	491,962	590,448
借入金	-	-
当座借越	-	-
その他負債	55,789	56,717
未払費用	19,443	20,004
給付補てん備金	496	661
未払法人税等	32,743	33,379
前受収益	874	1,006
払戻未済金	-	-
払戻未済持分	216	216
その他の負債	2,016	1,449
退職給付引当金	33,069	33,491
役員退職慰労引当金	19,887	17,147
繰延税金負債	-	-
債務保証	1,190	8,330
負債計	44,510,185	43,606,545
純資産	4,073,526	4,671,995
出資金	75,198	75,316
普通出資金	75,198	75,316
資本剰余金	-	-
利益剰余金	4,891,611	4,782,282
利益準備金	74,724	74,192
その他利益剰余金	4,816,887	4,708,090
特別積立金	4,735,300	4,625,300
（うち目的積立金）	200,000	200,000
当期末処分剰余金	81,587	82,790
組合員勘定合計	4,966,809	4,857,598
その他有価証券評価差額金	△ 893,282	△ 185,602
負債および純資産合計	48,583,712	48,278,541

損益計算書

（単位：千円）

科目	令和5年9月	令和4年9月
経常収益	172,018	169,266
資金運用収益	171,336	168,262
貸出金利息	18,107	17,623
預け金利息	11,051	10,085
有価証券利息配当金	137,754	136,115
その他の受入利息	4,422	4,438
役員取引等収益	199	248
受入為替手数料	166	213
その他の受入手数料	24	29
その他の役員取引等収益	7	5
その他業務収益	479	69
国債等債券売却益	316	-
国債等債券償還益	96	2
その他業務収益	66	66
臨時収益	3	686
貸倒引当金戻入益	-	686
金銭の信託運用益	-	-
その他の臨時収益	3	-
経常費用	95,501	90,133
資金調達費用	17,508	17,206
預金利息	17,508	17,499
借入金利息	-	△ 293
役員取引等費用	1,387	1,291
支払為替手数料	178	177
その他の支払手数料	38	39
その他の役員取引等費用	1,170	1,074
その他の業務費用	-	7
国債等債券売却損	-	-
国債等債券償還損	-	7
国債等債券償却	-	-
一般貸倒引当金繰入額	1,133	-
経費	74,137	70,303
人件費	41,568	39,558
物件費	32,090	30,224
税金	477	520
臨時費用	1,335	1,325
経常利益	76,517	79,132
特別利益	33	-
特別損失	1,491	-
税引前当期純利益	75,059	79,132
法人税・住民税及び事業税	19,850	19,600
法人税等調整額	765	124
当期純利益	54,444	59,408
繰越金	27,143	23,381
当期末処分剰余金	81,587	82,790

◆自己資本について

(単位：%)

	令和5年9月末	令和4年9月末
自己資本比率	25.21	26.20

◆金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額(単体)

(単位：百万円、%)

		債権額(A)	担保・保証等(B)	貸倒引当金(C)	保全額(D)=(B)+(C)	保全率(D)/(A)	貸倒引当金引当率(C)/(A-B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和5年3月末	—	—	—	—	—	—
	令和5年9月末	—	—	—	—	—	—
危険債権	令和5年3月末	—	—	—	—	—	—
	令和5年9月末	—	—	—	—	—	—
要管理債権	令和5年3月末	—	—	—	—	—	—
	令和5年9月末	—	—	—	—	—	—
不良債権計	令和5年3月末	—	—	—	—	—	—
	令和5年9月末	—	—	—	—	—	—
正常債権	令和5年3月末	3,827					
	令和5年9月末	4,268					
合計	令和5年3月末	3,827					
	令和5年9月末	4,268					

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産、会社更生、再生手続等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
 2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
 3. 「要管理債権」とは、「3ヶ月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する債権です。
 4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
 5. 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
 6. 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

◆貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円)

業種別	令和5年9月末		(参考)令和5年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比
金融・保険業				
医療・福祉	2,904	68.1%	2,510	65.7%
その他のサービス	47	1.1%	53	1.4%
その他の産業	-	-	-	-
小計	2,951	69.2%	2,564	67.1%
地方公共団体	-	-	-	-
雇用・能力開発機構等	-	-	-	-
個人(住宅・消費・納税資金等)	1,315	30.8%	1,257	32.9%
合計	4,267	100.0%	3,822	100.0%

◆令和5年9月末 有価証券の時価情報(単体)

◎ 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	取得原価	貸借対照表計上額	評価差額		
				うち益	うち損
外国証券	100	100	△ 3	-	△ 3
合計	100	100	△ 3	-	△ 3

(注) 令和5年4月～9月までに売却した満期保有目的の債券はありません。

◎ その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	取得原価	貸借対照表計上額	評価差額		
				うち益	うち損
国債	2,384	2,261	△ 123	51	△ 174
地方債	4,492	4,407	△ 84	82	△ 166
社債	21,359	20,522	△ 836	122	△ 958
その他	2,000	1,816	△ 183	0	△ 183
合計	30,235	29,008	△ 1,227	256	△ 1,484

(注) 令和5年4月～9月までに売却したその他有価証券は次の通りであります。

売却額	売却益	売却損
200百万円	0百万円	-

◆ 商品のご案内

【預金】

普通預金	毎月、国保・社保診療の一部をお預かり。いつでも引出し可能です。
定期預金	期間：1ヶ月～3年 種類：スーパー定期預金、期日指定定期預金 大口定期預金
積立定期	一定期間、定期預金の積立をします。
定期積金	期間：1年、2年、3年 毎月指定日に一定額を積み立てます。

*詳しくは、「岐阜県医師信用組合ホームページ」をご覧ください。窓口にお問い合わせください。

【為替】 内国為替

【融資】

	種類	最長期間
開業医	クリニックローン	30年
	ドクターファンドI	10年
	NEO（ネオ） （新規組合加入者の申込に限定）	10年
	新マイカーローン	10年
	大型設備専用ローン	10年
	年末・納税資金特別融資	1年
	借替専用ローン	10年
勤務医	開業ローン	30年
共通	住宅ローン	35年
	リフォームローン	10年
	DC保証付フリーローン	5年
	DC保証付マイカーローン	7年
	しんくみ保証付 ドクターフリーローン	5年 10年
	しんくみ保証付 ドクターサポートローン	5年
	医大入学・進学専用 教育ローン	10年

◆ トピックス（令和5年4月～9月まで）

令和5年6月18日 第58期通常総代会の開催

- ・第58期：貸借対照表、損益計算書、利益処分案の承認
- ・第59期：事業計画および収支予算案の承認 他

◆ 地域密着型金融の取組み

当組合の地域密着型金融の取組みにつきましては、岐阜県内における医療機関の業域組合として、

- ① ライフサイクルに応じた取引先への支援強化
- ② 事業価値を見極める融資手法をはじめ医療機関に適した資金供給
- ③ 融資をはじめ相談などの金融サービスを通じた地域医療への貢献

を推進目標とし、職員の人材育成を図り、組合員の方々のニーズに合った情報のご提供、ご相談等、皆様に安心して業務に従事できるよう努めてまいります。